
toplum ve hekim 

ALMA-ATA BİLDİRGESİ 

12 Eylül 1978 günü Alma-Ata'da toplanan 
Uluslararası Temel Sağlık Hizmeti Konferansı, 

dünyadaki tüm insanların sağlığını korumak ve 
yükseltmek için tüm hükümetlere, sağlık ve toplum 
kalkınması görevlilerine ve dünya toplumuna acil 
girişimlerin gerektiğini vurgulayarak aşağıdaki 

bildirgeyi sunar; 

Konferans, bedence, ruhca ve sos
yal yönden tam iyilik hali olan sağlığın 
temel insan hakkı olduğunu, erişilebi
lecek en yüksek sağlık düzeyine ulaşa
bilmenin dünya ölçüsünde en önemli 
sosyal hizmet olduğunu ve bunun ger
çekleşmesi için -yalnız sağlık sektörü
nün deği1- tüm sosyal ve ekonomik 
sektörlerin de çalışması gerektiğini 

önemle vurgular. 

II 

Sağlık durumunda, özellikle geliş
miş ve azgelişmiş ülkeler arasında ve 
ülkelerin sınırlan içinde görülen büyük 
eşitsizlik politik, sosyal ve ekonomik 
yönden kabul edilemez bir durumdur 
ve bu nedenle tüm ülkelerin ortak soru
nudur. 

III 

Yeni Uluslararası Ekonomik Dü
zen 'e dayalı ekonomik ve sosyal geliş-
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me; herkese sağlıklı yaşam sağlamak 

ve azgelişmiş ülkelerle gelişmiş ülkeler 
arasındaki uçurumu kapatmak açısın
dan temel önem taşır. Halkın sağlık 

düzeyinin yükseltilmesi ve korunması, 
ekonomik ve sosyal gelişmenin sağlam
laştınlması için zorunludur. Ve bu da
ha iyi bir yaşam ve dünya barışı için 
önemli katkılarda bulunur. 

IV 

Sağlık hizmetlerinin planlanması
na ve uygulanmasına tek tek ve toplu 
olarak katılmak halkın hak ve görevi
dir. 

V 

Hükümetler halklannın sağlığın

dan sorumludurlar. Sağlık, yeterli tıbbi 
ve sosyal önlemlı!rin alınmasıyla sağla
nabilir. Gelecek on yıllarda, hükümet
lerin , uluslararası kuruluşların ve dün
ya insanlannın temel toplumsal hedefi 
herkese 2000 yılından önce sosyal ve 
ekonomik yönden üretken bir yaşam 

olanağı sağlanması olmalıdır. Sosyal 
adalet anlayışındaki değişmenin bir 
parçası o~an temel sağlık hizmeti, bu 
hedefe ulaşabilmenin en önemli öğesi
dir. 

VI 

Temel sağlık hizmeti, bilime uy
gun ve toplumca benimsenebilecek bir 
yöntem ve teknolojiye dayalı, her bire
yin ve ailenin hem katkıda bulunmalan 
gereken, hem de erişebilecekleri; top
lumun ve ülkenin -her gelişme aşama
sında- karşılayabilecekleri bir maliyeti 



olan, kendi kendine yeterli ve kendi 
kendini belirleyici verilmesi zorunlu 
bir sağlık hizmetidir. Temel sağlık hiz
meti, sağlık sisteminin özü, ana işlevi 
ve aynı zamanda toplumun tüm sosyal 
ve ekonomik gelişmesinin aynlmaz bir 
parçasıdır. Temel sağlık hizmeti, hal
kın yaşadığı ve çalıştığı alanlara ola
naklar ölçüsünde yakın yerlerde sunu
lan, sürekli sağlık hizmeti sürecinin ilk 
basamağı, toplumun, ailelerin ve birey
lerin ulusal sağlık sistemi ile karşılaş
tıklan ilk noktadır. 
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VII 

Temel sağlık hizmeti; 

1- Sosyal, biyomedikal ve sağlık 
hizmetlerine yönelik araştırmalann ve 
halk sağlığı uygulamalannın sonuçlan
na dayanır ve ülkenin ve topluluklan
nın sosyo-kültürel, ekonomik ve poli
tik koşullannı yansıtır ve onlardan do
ğar; 

2- Toplumun en önemli sağlık so
runlannın çözümü için sağlık düzeyini 
yükseltici, koruyucu, tedavi edici ve re
habilite edici hizmetleri öngörür; 

3- En az aşağıdakileri içerir: Yay
gın olan sağlık sorunlan ve bunlann 
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denetimi ve önlenmesi konusunda eği
tim; besin sağlanması ve yeterli beslen
menin desteklenmesi; çevre sağlığı ve 
yeterli temiz su sağlanması; aile planla
masıyla birlikte ana ve çocuk sağlığı; 
belli başlı bulaşıcı hastalıklara karşı 
bağışıklama; yerel ende::ıik hastalıkla
nn denetimi; sık görülen hastalık ve ya
ralanmalann uygun tedavisi; temel 
ilaçlann sağlanması; 

4- Sağlık sektörünün yanı sıra ulu
sal ve yerel gelişme çalışmalannın ilgili 
sektörlerini ve yönlerini, özellikle ta
nm, hayvancılık, besin sanayii, eğitim, 
konut, bayındırlık, ulaşım ve benzer 
sektörleri içine alır ve ilişkilerini sağ

lar; 
5- Yerel, ulusal ve diğer kaynakla

rın en geniş ölçüde kullanımını sağlar. 
Bireylerin ve toplumun, kendi güçleri 
çerçevesinde, temel sağlık hizmetleri
nin planlanması, örgütlenmesi, uygu
lanması ve denetlenmesine katılmasını 
gerektirir ve destekler; bunlan sağla

~ak amacı ile uygun eğitim vererek 
toplumun katılım becerisini geliştirir; 

6- Herkes için sağlık hizmetinin 
ilIJrleyici gelişmesine yönelik ve en '.;ok 
gereksinene öncelik tanıyan, bütünleş
tirilmiş, işlevsel ve karşılıklı birbirini 
destekleyen sevk sistemleri ile sürdürül
melidir; 

7 - Yerel ve sevkedildiği kademe
lerde, doktor, hemşire, ebe ve yardım
cı sağlık personelini, uygulanabildiği 

ölçüde sosyal hizmet uzmanını, gerek
tiğinde halk hekimlerini kapsar; sosyal 
yönden ve teknik olarak sağlık ekibi 
gibi çalışmak ve toplumun bilinen sağ
lık gereksinimlerine karşılık vermek 
üzere uygun eğitim görmüş olan sağlık 
personeline daYJ.nır. 
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The Declaration of Alma-Ata 
Primary Health Care is the key to health for all 

IJ 
n a world in which four-fifths of the population has r ~o 

access to any permanent form of health care, and ın 

which millions more are disenchanted with the service 
provided by conventional health systems, primary health 
care is the key to achieving an acceptable level of health for 
alL. The International Conference on Primary Health Care, 
held at Alma-Ata in the USSR from 6 to 12 September 1978, 
drew up the fundamental principles of this far-seeing 
concept and embodied them in The Declaration of Alma
Ata . Urgent national and international action is needed 
now to transiate these principles into dynamic, practical 

programmes. 
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Bütün hükümetler, temel sağlık 
hizmetlerini, diğer sektörlerle koordi
nasyon içinde ve tüm ulusal sağlık sis
teminin bir parçası olarak kurup sür
dürmek için ulusal politikalar, strateji
ler ve eylem planlarını belirlemelidir. 
Bu amaca ulaşmak için, politik yön
den kararlı olunması, ülke kaynaklan
nın harekete geçirilmesi ve elde edile
bilen dış kaynakların akıcı biçimde 
kullanılması gereklidir. 

Herhangi bir ülkede insanlann sağ
lıklı olması, diğer bütün ülkeleri de doğ
rudan ilgilendirdiği ve bu ülkelerin de 
yararına olduğu için, bütün ülkeler iş
birliği yapmalı ve insanlara temel sağ
lık hizmeti vermek için çalışmalıdırlar. 
Bu çerçevede Dünya Sağlık örgütü ve 
UNICEF'ce hazırlanan rapor, temel 
sağlık hizmetinin tüm ülkelerde gelişti
rilmesi için sağlam bir temel oluştur
maktadır. 

x 

iX Bugün, önemli bir bölümü silahlan-
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ma ve askeri çatışmalar için harcanan 
dünya kaynaklan daha verimli ve daha 
iyi kullanılırsa, 2000 yılından önce 
herkes kabul edilebilecek bir sağlık dü
zeyinr: erişebilir. İçtenlikle benimse
nen bir bağımsızlık, banş ve uyuşma 
politikası ve silahsızlanmanın serbest 
bırakacağı kaynaklar banşçı amaçlara 
ve özellikle sosyal ve ekonomik geliş
meye yöneltilmeli, sosyal ve ekonomik 
gelişmenin önemli bir parçası olan te
mel sağlık hizmeti bu artan kaynaklar
dan gereği kadar payalmalıdır. 

Temel sağlık hizmetleri konusun
da bu Uluslararası Konferans, tüm dün
yayı ve özellikle gelişmekte olan ülke
leri, Yeni Uluslararası Ekonomik Dü
zen ile uyumlu olarak ve teknik işbirli
ği içerisinde, temel sağlık hizmetleri
nin geliştirilmesi için etkin çalışmalara 
ivedilikle çağırır. Konferans, hükümet
lere, WHO ve UNICEF'e ve diğer ulus
lararası kuruluşlara, karşılıklı ve çok 
yönlü anlaşmalara dayalı kurumlara, 
hükümetlerden bağımsız olan sağlıkla 
ilgili kuruluşlara, mali kuruluşlara, tüm 
sağlık personeline ve dünya toplumuna 
temel sağlık hizmetlerinin ulusal ve 
uluslararası çalışmalarla desteklenmesi 
ve özellikle gelişmekte olan ülkelerde 
artan teknik ve mali desteğin temel 
sağlık hizmetlerine yönelik olarak kul
lanılması için çağnda bulunur. Konfe
rans, yukarıda adı geçenleri, bu bildir~ 
genin özü ve içeriğine uygun olarak te
mel sağlık hizmetlerinin tanıtılması, 

geliştirilmesi ve sürdürülmesi için işbir
liğine çağırır. 
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